

چگونه از طریق ویسٹرن یونین عزیز بانک بول دریافت کنیم؟

عزیز بانک افتخار دارد که از طریق ویسٹرن یونین، انتقال و دریافت بول نقد را از هر گوشه جهان، در تمام نقاط افغانستان، در چند دقیقه، برای شما فراهم می‌کند. آنچه برای دریافت یا فرستادن بول لازم است، تذکره یا پاسپورت شما و شماره حواله است. برای اطلاعات بیشتر به ۱۵۱۵ زنگ بزنید.



WESTERN UNION WU



www.azizbank.af

1515

عزیز بانک  
Azizi Bank  
بانک مورد اعتماد همه



## جمعه‌ی سرخ قول اردوی شاهین؛ حکومت ناتوان از شمارش شهداست

صفحه ۴

یادداشت روز

### چهره‌ی خونین اردوی ملی و پرسشی از حکومت

عصر جمعه، اول ثور، روز خونینی برای اردوی ملی بود. بر مبنای آماري که منابع غیر رسمی ارائه داده‌اند، دست‌کم ۱۵۰ عضو قول‌اردوی ۲۰۹ شاهین در بلخ تاکنون شهید شده‌اند. پس از حمله‌ی خون‌بار و مشکوک به شفاخانه‌ی نظامی سردار داوودخان و کشتار هولناک بیماران و کارمندان این شفاخانه، در کمتر از سه ماه گذشته، این دومین حمله‌ی خونین به یک مقر دولتی-نظامی است. حمله به قرارگاه قول‌اردوی شاهین در شمال کشور و کشتار فجیع سربازان اردوی ملی سبب شده است که رئیس‌جمهور غنی امروز را روز عزای ملی اعلام کند. این حمله شباهت‌های بسیاری به حمله بر شفاخانه‌ی نظامی سردار داوودخان دارد. پرسش‌های جدی‌بی وجود دارد که به نظر نمی‌رسد رئیس‌جمهور و مسئولان فرماندهی قول‌اردوی شاهین و وزارت دفاع ملی برای آن پاسخ پذیرفتنی‌بی داشته باشند. یکم، قول‌اردوی ۲۰۹ شاهین مسئولیت تأمین امنیت زون شمال کشور را دارد. این قول‌اردو متشکل از چهار لوی اردوی ملی است که در فاریاب، سرپل و بلخ مستقر اند. با افزایش ناامنی و گسترش نفوذ طالبان در شمال کشور، قول‌اردوی شاهین مسئولیت سنگینی را در دو سال اخیر تحمل کرده است. جنرالان نام‌آشنایی مانند جنرال مرادعلی مراد و وزیر داخله‌ی کنونی، جنرال جاهد، زمانی رهبری این قول‌اردو را بر عهده داشته‌اند. مهمند کنواری فرمانده کنونی قول‌اردوی شاهین است. به دلیل استحکامات امنیتی و نظامی این قول‌اردو...

ادامه در صفحه ۲



صفحه ۳

### آیا جهان‌گردان به افغانستان خواهند آمد؟

روز چهارشنبه هفته‌ی گذشته رئیس‌جمهور غنی با صدور فرمانی «وزارت دولت در امور توریسم» را ایجاد کرد و غلام‌نبی فراهی را وزیر دولت در امور توریسم گماشت. بر اساس فرمان رئیس‌جمهور، این وزارت تازه ایجاد شده، بعد از این عهده‌دار توسعه و گسترش توریسم، جذب سرمایه و معرفی آثار باستانی کشور خواهد بود. افغانستان با توجه به جایگاه تاریخی‌اش، حدود پنج هزار محل باستانی دارد و در سال‌های گذشته جهانگردی و توریسم یکی از منابع عایداتی کشور بوده است. در سال‌های اخیر اما درآمد کشور از این منبع کاهش یافته و صنعت توریسم با مشکلات بسیاری به‌همراه شده است...

### شکنجه‌ی سیستماتیک جافتاده در افغانستان باید متوقف شود

این پندار که گویا شهروندان می‌توانند در مدت زمان باقی‌مانده از عمر حکومت وحدت ملی، اوضاع کشور را به‌گونه‌ی متفاوت‌تر از آنچه اکنون که تاکنون بوده است تجربه کنند، پنداری خطا و بیهوده است. اکنون که بیشتر از دو سال است مردم طعم تلخ «وحدت ملی» را در قامت آشفتگی همه‌جانبه‌ی حاکم بر وضعیت سیاسی و اقتصادی به جان می‌کشند، بعید است آن‌مایه از خوش‌بینی و امید در آن‌ها مانده باشد...



صفحه ۵

### جمعه‌ی سرخ قول اردوی شاهین؛ حکومت ناتوان از شمارش شهداست

حوالی ساعت ۱:۳۰ جمعه، اول ثور، شماری از مهاجمان مسلح ملبس به لباس‌های ارتش افغانستان و سوار بر دو موتر رینجر نیروهای امنیتی، پس از گذشت از دو ایست بازرسی، نزدیک مرکز فرماندهی قول‌اردوی ۲۰۹ شاهین شدند و در ایست بازرسی سوم پس از یک انفجار، وارد ساختمان قول‌اردو شده و سربازان و افسران را که در حال ادای نماز جماعت بودند به گلوله بستند.



صفحه ۴

راه یافتن افراد مشکوک و کسانی که مشمول این قول اردو نیستند، کار سختی است. کسانی که کارت هویت اردوی ملی را نداشته باشند و در ذیل قطعات نظامی قول اردوی شاهین مشغول اجرای مأموریت نباشند، نمی‌توانند به مقر آن راه یابند.

پرسش فوری این است که مهاجمان با چه طریخی توانسته‌اند از ایست‌های بازرسی قول اردوی شاهین عبور کنند؟ بر اساس اطلاعات منابع غیررسمی، یک ضابط افسر اردوی ملی در لوای فاریاب، که در ذیل قول اردوی شاهین فعال است، به‌عنوان راهنما و واسطه‌ی مهاجمان توانسته است از اولین ایست بازرسی قول اردوی شاهین عبور کند. این ایست بازرسی مربوط پولیس نظامی است و معمولاً در تردد افراد سخت‌گیر است. به‌دلیل آشنایی این افسر اردوی ملی آن‌ها در حالی‌که سوار بر یک موتر رنجر اردوی ملی بوده‌اند، به ایست دوم بازرسی می‌رسند؛ جایی که مربوط «امنیّت قرارگاه» و نهادهای کشفی اردوی ملی می‌شود. به نظر می‌رسد دو موتری که مهاجمان با آن وارد قرارگاه قول اردوی شاهین شده‌اند، از اردوی ملی غنیمت گرفته شده و سپس از آن برای انتقال تروریست‌ها استفاده شده است. اولین حمله‌ی انتحاری در ایست دوم بازرسی انجام شده و پس از آن مهاجمان انتحاری راکتی را به صف نمازگزاران اردوی ملی در مسجد این قرارگاه شلیک کرده‌اند.

دوم؛ احتمالاً ۱۲۰ کشته، رقمی است که انفجار ناشی از پرتاب راکت و شلیک مسلسل مهاجمان به دنبال داشته است. این در حالی است که رقم کشته‌گان این حمله‌ی خون‌بار در لحظات اولیه‌ی حمله ۸ نفر و پس از آن بیش از ۱۰۰ نفر گزارش شده است. آیا می‌توان با پنهان‌کاری و دست‌کاری آمار کشته‌ها، تغییری در وضعیت امنیتی و خलाهاهی که در مهم‌ترین مراکز نظامی وجود دارد را پوشاند؟

ارقام تأیید نشده، ۱۵۰ شهید و بیش از ۷۰ زخمی را تاکنون نشان می‌دهد. این رقم قطعاً با رقم واقعی تلفات سربازان اردوی ملی متفاوت است. ده مهاجم انتحاری با راکت‌انداز به صف نمازگزاران حمله کرده‌اند. بر مبنای گزارش‌های رسانه‌ها، آن‌ها با شلیک مسلسل ده‌ها نفر را از پای درآورده‌اند و ایست‌های بازرسی در حملات انتحاری عملاً از کار افتاده بوده. گفته می‌شود، ده مهاجم طالبان، چهار همکار دیگر در داخل قول اردوی شاهین داشته‌اند. هویت آن‌ها مشکوک است و شک و تردیدهای بسیاری را در ساختار، فرماندهی و مدیریت قول اردوی شاهین بر می‌انگیزد. چهار همکار مهاجمان هرگز مورد تحقیق قرار نگرفته و توضیحی درباره‌ی حضور آن‌ها در قول اردوی شاهین وجود نداشته است. به این ترتیب، درست مانند حمله به شفاخانه‌ی نظامی چهارصد بستر، آن‌ها فرصت کافی برای کشتار نظامیان را داشته‌اند.

سوم؛ در روز وقوع این حمله، مهندس کتوازی مهمان جمعه‌خان همدرد بوده و معاون قول اردو نیز در عملیاتی در سرپل. این مسأله نشان می‌دهد که حمله از نظر زمانی به گونه‌یی طراحی شده که فرماندهی منظم و کارآ در قول‌اردوی شاهین وجود نداشته است.

رییس‌جمهور یک روز پس از این حمله به بلخ رفته و دستور بررسی آن را داده است. اولاً انتظار می‌رود به‌رغم سهل‌انگاری و پرده‌پوشی بررسی‌های گذشته، این بار نهادهای کشفی و حکومت ملزم به کشف واقعیت و توضیح آن برای مردم باشند. حمله به یک ستاد فرماندهی نظامی، تمام شهروندان را در غم و نگرانی عمیقی فرو برده است. عزای ملی در وضعیتی که صف طولانی‌یی از شهدای اردوی ملی در برابر دیدگان ملت قرار گرفته است، به هیچ سوالی پاسخ نمی‌گوید. آنچه که مردم در پی فهم آند، این است که چه‌گونه این حمله در قرارگاه قول اردوی شاهین ممکن شد؟ چه‌کسانی و در چه سطوحی از فرماندهی لواهای تحت فرمان قول اردوی شاهین و داخل این قرارگاه با مهاجمان همدستی کرده‌اند؟ کسانی که به طرز مشکوکی در این قرارگاه بوده‌اند، چرا شناسایی نشده‌اند؟ چه‌طور کسانی می‌توانند با موتر نظامی وارد یک قرارگاه مهم نیروهای دفاعی شوند، در حالی‌که طرح بایومتریک نیروهای امنیتی دست‌کم دو بار اجرا شده است و قواعد سختی در تردد اشخاص به داخل این قرارگاه‌ها وجود دارد؟ سرانجام، آیا کسانی در داخل نظام سرگرم فروختن اطلاعات و خریداری همکاری نظامیان ماست یا این‌که جذابیت تندروی و ایدئولوژی تروریسم بین‌المللی در لایه‌های نظامی کشور نیز هوادارانی یافته است؟

سرانجام، ناگزیریم ضمن ادای احترام به سربازان شهید وحدت ملی در حمله‌ی خون‌بار به قول‌اردوی شاهین، برای چندمین بار از رییس‌جمهور بپرسیم: آیا زمان عزل مسئولان امنیتی ناکارآمد و عذرخواهی از مردم فرا رسیده است؟

یاد تمام سربازان شهید اردوی ملی گرامی.

## حقوق و امتیازات پنج عضو دیگر مجلس قطع و وظایف‌شان تعلیق شد

**اطلاعات روز:** مجلس نمایندگان افغانستان در ادامه‌ی برخورد انضباطی با نمایندگان که بیشتر از ۲۰ روز به‌صورت مسلسل غیرحاضری کرده‌اند، روز دوشنبه حقوق و امتیازات پنج عضو دیگر مجلس را قطع و وظایف‌شان را تعلیق کرد.

عزت الله عاطف و امان‌الله گذر نمایندگان کابل، پسر بخش گردیوال نماینده‌ی ننگرهار، علم‌خان آزادی و اسحاق رهگذر نمایندگان ولایت بلخ، پنج نماینده‌یی‌اند که روز دوشنبه هیأت اداری مجلس به‌دلیل غیرحاضری مسلسل در نشست‌های عمومی و نشست کمیسیون‌ها، حقوق و امتیازات‌شان را قطع و وظایف آن‌ها تعلیق کرد.

عبدالقادر زازی، منشی مجلس هنگام اعلام نام این نمایندگان گفت که هیأت اداری پس از بررسی حاضری این پنج نفر را مستحق برخورد انضباطی دانسته است.

این نمایندگان نمی‌توانند در یک دور از مجلس که حدود چهارونیم ماه می‌شود، در نشست عمومی مجلس و در نشست کمیسیون‌ها شرکت کنند. این نمایندگان بر اساس فقره‌ی دوم ماده‌ی ۷۳ اصول وظایف داخلی مجلس قطع معاش و تعلیق شده‌اند.

### هشدار؛ تخریب بیش از ۷۰ درصد فضای سبز شهرها و کمبود اکسیجن تا چهار سال دیگر

**اطلاعات روز:** اداره‌ی ملی حفاظت از محیط زیست افغانستان از تخریب بی‌رویه‌ی فضای سبز در شهرهای بزرگ کشور به‌شدت ابراز نگرانی کرده می‌گوید که بیش از ۷۰ درصد از فضای سبز در این شهرها تخریب شده‌اند.

مسئولان این اداره با ابراز نگرانی از بهره‌برداری نادرست از زمین و غصب بخش‌های سبز در کشور هشدار می‌دهند که اگر تا چهار سال آینده از غصب زمین و بخش‌های سبز در کشور جلوگیری نشود، مردم با کمبود مناطق سبز و اکسیجن روبه‌رو خواهند شد.

۲۲ اپریل برابر است با روز زمین. در بسیاری از کشورها از روز زمین تجلیل می‌شود. این روز از سوی وزارت احیا و انکشاف دهات در نشستی در کابل تجلیل شد.

غلام‌محمد ملکیار، معین فنی اداره‌ی ملی حفاظت از محیط زیست در این مراسم گفت که بیش از ۷۰ درصد بخش‌های سبز در شهرهای بزرگ با ساخت‌وساز ساختمان‌های رهایشی و مرکزهای بازرگانی نابود شده است.

زهرای یگانه، نماینده‌ی نهادهای جامعه‌ی مدنی نیز با

در فقره‌ی دوم ماده‌ی ۷۳ اصول وظایف داخلی در مورد تدابیر انضباطی مجلس آمده است: «عضوی که طی یک دور اجلاس ۲۰ روز غیرحاضری مسلسل داشته باشد، از تمام امتیازات محروم و حق اشتراک در جلسات همان اجلاس را ندارد.»

چند روز پیش هیأت اداری مجلس، وظایف احمد بهزاد، بشیر احمد ته‌ینج، فرشته انوری و پروین درانی را به‌دلیل غیر حاضری دوامدار تعلیق و معاشات و امتیازات‌شان قطع کرد.

در همین حال، شماری از اعضای هیأت اداری مجلس می‌گویند که فقره‌ی دوم ماده‌ی ۷۳ در مورد برخورد انضباطی با غیرحاضران مجلس مبهم و قابل ملاحظه است.

همایون همایون، معاون اول مجلس گفت که تفسیرهای مختلف در مورد غیرحاضری بیش از ۲۰ روز اعضای مجلس وجود دارد.

به گفته‌ی وی، برداشت برخی اعضا از ماده‌ی ۷۳ این است که نمایندگانی که بیش از ۲۰ روز غیرحاضری مسلسل داشته باشند قطع معاش می‌شوند ولی برداشت برخی اعضا این است که اینگونه غیرحاضران هم قطع معاش می‌شوند و هم از شرکت در نشست‌های مجلس محروم می‌شوند.

ابراز نگرانی از روند روز افزون آلودگی و تخریب محیط زیست در افغانستان، گفت که این مسأله روند زندگی شهروندان را با خطر مواجه ساخته است.

به گفته‌ی او، در حال حاضر آمار تلفات ناشی از امراض آلودگی محیط زیست در افغانستان بیشتر از تلفات حملات انتحاری و انفجاری است.

خانم یگانه از مسئولان حکومت، نهادهای جامعه‌ی مدنی و شهروندان کشور خواست که مسأله‌ی محیط زیست را جدی گرفته و از آلودگی روز افزون آن در کشور جلوگیری نمایند.

در همین حال آقای ملکیار گفت برای جلوگیری از آلودگی محیط زیست اقدامات لازم را روی دست گرفته‌اند. نصیر احمد درانی، وزیر احیا و انکشاف دهات گفت که در هنگام اجرای پروژه‌های توسعه‌یی تلاش می‌کنند تا از تخریب محیط زیست جلوگیری صورت گیرد.

آقای درانی پاک نگه‌داشتن زمین را تنها وظیفه‌ی دولت نه بلکه وظیفه‌ی تمام شهروندان کشور می‌داند و از آنان می‌خواهد که برای پاک‌ی زمین و ایجاد بخش‌های سبز تلاش کنند.

### والی نام‌نهاد طالبان در حمله‌ی پهادهای امریکایی در تخار کشته شد

در خبرنامه‌ی این نیروها آمده که قزاری طیب از سال ۲۰۱۱ تاکنون تحت تعقیب بوده و مسئولیت حمله به نیروهای امریکایی در افغانستان را به عهده داشته است.

نیروهای امریکایی افزوده که این حمله در محلی که قاری طیب و سایر جنگ‌جویان گروه طالبان از آن استفاده می‌کردند، انجام و علاوه بر قاری طیب، ۸ شورشی دیگر نیز کشته شدند. این در حالی‌ست که وزارت‌های دفاع و داخلی افغانستان چند روز قبل اعلام کردند که مولوی لعل، والی نام‌نهاد گروه طالبان در بغلان همراه با ۲۲ شورشی دیگر در یک عملیات شبانه کشته شدند.

### نزدیک به ۳۰ جنگجوی داعش در ننگرهار کشته شدند

هوایی دیگر در منطقه‌ی مهمن‌دره‌ی ولسوالی اچین، ۱۹ فرد مسلح مربوط به داعش کشته شدند که اجسادشان در محل باقی مانده‌است. او، تاکید کرده که بیشتر کشته‌شدگان، شهروندان خارجی‌اند که در صفوف داعش علیه نظامیان افغان می‌جنگیدند.

با این‌حال، گروه داعش تاکنون در این مورد چیزی نگفته‌است.

اچین و هسکه‌مینه، از ولسوالی‌های ناامن در ولایت ننگرهار به شمار می‌روند که در بخش‌های مختلف آن‌ها گروه‌های مخالف مسلح دولت به‌شمول طالبان و داعش حضور و فعالیت گسترده دارند.

### باگذشت ۱۰ روز، هنوز به خبرنگاران اجازه‌ی بازدید از محل پرتاب مادر بمب‌ها داده نشده‌است

**اطلاعات روز:** ۱۰ از پرتاب بزرگترین بمب غیرهسته‌یی امریکا در ولسوالی اچین ننگرهار می‌گذرد، اما شماری از خبرنگاران شکایت دارند که تاکنون به آن‌ها اجازه‌ی بازدید از محل رویداد داده نشده‌است.

گزارش‌ها حاکی است که در این مدت، خبرنگاران در ننگرهار همه روزه تلاش دارند که از محل رویداد دیدن کرده و براساس معلومات دقیق گزارش تهیه کنند، اما نیروهای امنیتی به آن‌ها اجازه نداده‌اند.

این خبرنگاران از مقام‌های افغان خواسته‌اند تا برای تهیه‌ی گزارش اجازه بدهند که به محل اصابت بمب به ولسوالی اچین ننگرهار بروند.

شیرشاه همدرد، نماینده‌ی انجمن مصونیت خبرنگاران در ننگرهار گفته است که خبرنگاران در مورد دست‌یابی معلومات در مورد رویداد اچین، محروم نگه داشته شده‌اند.

در همین حال عطاالله خوگیانی، سخن‌گوی والی ننگرهار گفته است که به‌دلیل وضعیت خراب امنیتی، به خبرنگاران اجازه داده نمی‌شود که به محل رویداد بروند.

آقای خوگیانی افزوده که پس از پاکسازی منطقه به خبرنگاران اجازه خواهد داده شد.

ارتش امریکا، به تاریخ ۲۴ حمل، با پرتاب بزرگترین بمب غیرهسته‌یی خود معروف به مادر همه‌ی بمب‌ها پناه‌گاه‌های داعش را در ولسوالی اچین ننگرهار هدف قرار داد. گفته می‌شود که در این حمله نزدیک به ۱۰۰ تن از جنگجویان داعش کشته شده‌اند.

پرتاب این بمب، واکنش‌های مختلفی در پی داشت. شماری این حمله را محکوم کردند.

#### یک میلیون امضا به‌خاطر حمایت از مکاتب افغان-ترک

**اطلاعات روز:** خانواده‌های دانش‌آموزان مکتب‌های افغان-ترک از حکومت می‌خواهند مسئولیت این مکتب‌ها را به دولت ترکیه واگذار نکنند.

این خانواده‌ها حدود یک میلیون امضا برای مخالفت با واگذاری این مکتب‌ها به دولت ترکیه جمع‌آوری کرده‌اند.

این خانواده‌ها در یک نشست اعتراضی یک‌شنبه، دوم ثور، گفتند آموزش و شمولیت نوجوانان در این مکتب‌ها معیاری و بر اساس لیاقت انجام شده و واگذاری این مکتب‌ها به دولت ترکیه روند آموزش دانش‌آموزان را آسیب می‌رساند.

آنان می‌افزایند که روند آموزش فرزندان‌شان به بهترین نحو به پیش می‌رود.

به نقل از سلام‌وطندار، ملالی بارکزی، یکی از آموزگاران مکتب افغان-ترک می‌گوید، بزرگ‌ترین انگیزه‌ی مسئولان کنونی این مکتب‌ها در افغانستان خدمت به آموزش و پرورش بوده و افغان-ترک دستاوردهای زیادی برای دانش‌آموزان افغانستان به ثمر رسانده است.

مکتب افغان-ترک با مدیریت کنونی از ۲۳ سال به این‌سو با یازده مکتب و ۸ هزار دانش‌آموز در کابل و دیگر ولایت‌ها فعالیت می‌کند.

پس از کودتای نافرجام ترکیه در ماه جولای سال گذشته دولت ترکیه فتح‌الله گولن را متهم به طراحی این کودتا کرد. جنبش فتح‌الله گولن در سراسر جهان از جمله افغانستان فعالیت‌های فرهنگی و آموزشی داشته است. دولت ترکیه، چندین ماه پیش از حکومت افغانستان خواست تا در این زمینه اقدام کند.

برای باز نگه‌داشتن این مکتب‌ها و یافتن راه بدیل برای حل مشکل هیأتی را موظف کرد. به گفته‌ی مقام‌ها، با سپردن اداره‌ی این مکتب‌ها، خطر مسدودشدن آن‌ها از بین می‌رود. در حالی‌که حکومت ترکیه از اکثر کشورها خواسته این مکتب‌ها را ببندند.

# آیا جهانگردان به افغانستان خواهند آمد؟

■ الیاس نواندیش



توسط جنگجویان این گروه کشته شده و ۶ تن دیگر زخمی شده‌اند. در تازه‌ترین مورد گزارش می‌شود که ۱۴۰ سرباز ارتش در حمله‌ی طالبان بر قول اردوی ۲۰۹ شاهین در ولایت بلخ کشته شده و ۱۶۰ تن دیگر زخمی شده‌اند. به‌صورت کل در این سه روز ۳۸۴ نفر در افغانستان کشته شده و ۲۲۰ تن دیگر زخم برداشته‌اند.

براساس گفته‌های وزارت دفاع ملی در همین روزها نیروهای امنیتی و دفاعی کشور در ولایت‌های ننگرهار، کاپیسا، خوست، غزنی، قندهار، ارزگان، فراه، هرات، بلخ، فاریاب، قندوز، سرپل، بغلان و هلمند در برابر تروریستان می‌جنگند.

## کشت‌زارهای ماین

جنگ و ناامنی در طی سال‌های اخیر ماین‌های بیشتری را در خاک افغانستان کاشته است. براساس آخرین آمار، در حال حاضر یک هزار کیلومتر مربع اراضی افغانستان از کشت‌زارهای ماین پاک نشده است.

در اواخر ماه حمل سال جاری ویس احمد برمک، وزیر دولت در امور رسیدگی به حوادث طبیعی در مراسمی به‌مناسبت روز جهانی ماین‌پاکی گفت در سال‌های اخیر تلفات ناشی از انفجار ماین و مهمات منفجرناشده و کشت‌زارهای جدید ماین به‌صورت چشم‌گیری افزایش یافته است. به گفته‌ی آقای برمک تنها ۴۰۰ کیلومتر مربع در طی سال‌های اخیر ماین‌گذاری شده است و برای پاکسازی تمامی ماین‌ها به ۷۰۰ الی ۸۰۰ میلیون دالر نیاز است.

این ماین‌ها ماهانه حدود ۱۴۰ غیرنظامی را در افغانستان از بین می‌برد و یا زخمی می‌سازد که از این میان ۷۰ درصد قربانیان را کودکان تشکیل می‌دهند. با این وجود، افغانستان جایگاه نخست را از لحاظ میزان قربانیان ماین از آن خود کرده است.

مجلس نمایندگان واکنش نشان داد و گفت ایجاد پست جدید وزیر دولت در امور توریسم تورم تشکیلاتی است و نتایج کار آن منفی خواهد بود.

این کمیسیون تاکید کرده که به‌وجود آوردن ادارات جدید گره‌گشایی مشکلات نیست بلکه این کار باعث ایجاد مشکلات شده و تداخل وظیفوی به‌میان خواهد آمد.

ریاست جمهوری اما استدلال می‌کند که تمام پُست‌هایی که جدیداً ایجاد می‌شود، براساس یک ضرورت می‌باشد. دواخان مینه‌پال، معاون سخن‌گوی ریاست‌جمهوری به رسانه‌ها گفته است: «از این‌که افغانستان یک کشور توریستی و جایی برای سیاحان است ما می‌خواهیم از طریق این وزارت در بخش توریسم و سیاحان به سطح منطقه و جهان کار نماییم با جهان در بخش توریسم روابط داشته باشیم و این روابط با ایجاد همین اداره تقویت می‌شود.»

وی گفته است که بعد از این معینیت توریسم در وزارت اطلاعات و فرهنگ لغو خواهد شد.

## امنیت؛ چالش اصلی

برای شهروندان افغانستان حتا رفتن از یک ولایت به ولایت دیگر گاهی دشوار و ناممکن است. توریسم و گردش‌گری نیز متأثر از وضعیت موجود بوده و نبود امنیت این بخش را به‌شدت متأثر کرده است. در حال حاضر روزانه ده‌ها نفر در نقاط مختلف کشور کشته می‌شوند. ۲۰ گروه تروریستی عملاً در مقابل نیروهای امنیتی افغانستان می‌جنگند.

تنها در سه روز اخیر (چهارشنبه، پنجشنبه و جمعه) بیش از ۳۰۰ نفر در افغانستان کشته شده‌اند. براساس آمار وزارت دفاع ملی، از ۳۰ حمل تا اول ثور، ۲۲۳ جنگ‌جوی مخالف مسلح کشته و ۵۴ تن دیگر زخمی شده‌اند. براساس آمار طالبان در این سه روز به‌غیر از حمله‌ی این گروه بالای قول اردوی شاهین، ۲۱ تن از نیروهای امنیتی در سراسر کشور

روز چهارشنبه هفته‌ی گذشته رییس‌جمهور غنی با صدور فرمانی «وزارت دولت در امور توریسم» را ایجاد کرد و غلام‌نبی فراهی را وزیر دولت در امور توریسم گماشت. براساس فرمان رییس‌جمهور، این وزارت تازه ایجادشده، بعد از این عهده‌دار توسعه و گسترش توریسم، جذب سرمایه و معرفی آثار باستانی کشور خواهد بود.

افغانستان با توجه به جایگاه تاریخی‌اش، حدود پنج هزار محل باستانی دارد و در سال‌های گذشته جهانگردی و توریسم یکی از منابع عایداتی کشور بوده است. در سال‌های اخیر اما درآمد کشور از این منبع کاهش یافته و صنعت توریسم با مشکلات بسیاری به‌همراه شده است. در کنار این، هنوز افغانستان در فهرست ده کشوری است که کم‌ترین گردش‌گر را دارا می‌باشد.

افغانستان در سال ۲۰۱۴ میلادی تنها ۹۱ میلیون دالر از بخش سیاحت درآمد داشته است در حالی که دو سال قبل، یعنی ۲۰۱۲ میلادی، این رقم به ۱۶۸ میلیون دالر رسیده بود. اما در ماه میزان سال گذشته‌ی خورشیدی وزارت اطلاعات و فرهنگ اعلام کرد که سالانه نزدیک به یک میلیارد افغانی افغانستان از منبع گردشگری به‌دست می‌آورد و سالانه ۱۰۰ هزار ویزه‌ی گردشگری صادر می‌شود.

اکنون که وزارت جدید برای توسعه‌ی توریسم و جذب جهانگردان بیشتر ایجاد شده است، آیا صنعت توریسم در کشور بهبود خواهد یافت و این وزارت قادر به جلب توجه سیاحان خواهد شد؟ از طرفی، آیا نیاز به ایجاد وزارت جدید بود؟

## تورم تشکیلاتی

این وزارت درحالی ایجاد شده است که چند سالی است امور مربوط به توریسم از سوی معینیت توریسم در چوکات وزارت اطلاعات و فرهنگ تنظیم می‌شود.

پس از صدور فرمان رییس‌جمهور مبنی بر ایجاد وزارت توریسم، کمیسیون امور فرهنگی

## آدم‌ربایی

آدم‌ربایی در افغانستان یکی دیگر از مشکلاتی است که باعث می‌شود سیاحت و گردش در افغانستان دشوار شود. جدا از این‌که شهروندان افغان برای گرفتن پول یا مقاصد دیگر اختطاف و ربوده می‌شوند، در طی سال‌های اخیر شماری از شهروندان خارجی نیز در افغانستان ربوده شده‌اند.

در ماه اسد سال گذشته یک پروفیسور امریکایی دانشگاه امریکایی افغانستان با همکار استرالیایی‌اش در شهر کابل ربوده شدند. دو ماه قبل از آن یک شهروند هندی از حوزه‌ی دهم امنیتی شهر کابل ربوده و پس از حدود یک‌و‌نیم ماه از چنگ ربایندگان آزاد شد.

به دنبال ربوده شدن این شهروند هندی، پولیس در کابل اعلام کرد شهروندان خارجی ساکن در کابل بدون محافظ از خانه‌های‌شان خارج نشوند. همچنان در ماه عقرب سال گذشته افراد مسلح ناشناس یک خانم استرالیایی را از منطقه‌ی قلعه‌ی فتح‌الله در شهر کابل ربودند. پیش از آن کاترین جین ویسلن، یک زن استرالیایی در ننگرهار ربوده شده بود.

## تخریب، قاچاق و غارت آثار باستانی

چندین دهه جنگ در افغانستان آسیب‌های جبران‌ناپذیری را متوجه میراث‌های تاریخی در کشور کرده است. از غارت گنجینه‌های تاریخی موزیم ملی تا تخریب بودای بامیان، ارگ هرات و دیگر آبنده‌های تاریخی گرفته همه تخریب و غارت شده و یا به خارج از کشور قاچاق شده است.

رییس‌جمهور غنی نیز سال گذشته در جریان گشایش صندوق ملی افغانستان برای فرهنگ و صنایع خلاق گفته بود که سالانه از قاچاق ابدات تاریخی افغانستان هزاران میلیون دالر زیان می‌کند.

پیش از این مقام‌های وزارت اطلاعات و فرهنگ گفته بودند که از میان ۱۲۰۰ بنای تاریخی در کشور، ۱۰۰ بنای آن به ترمیم عاجل ضرورت دارد و اگر به این بناها رسیدگی صورت نگیرد، ممکن است بخش بزرگی از بناهای تاریخی کشور از بین برود.

در هشتم جوزای سال گذشته‌ی میلادی ایرنا بوکووا، مدیر کل سازمان یونسکو از قاچاق آثار باستانی کشور ابراز نگرانی کرد. وی در پاسخ به سوالی در مورد بازگشت‌دهی آثار باستانی افغانستان گفت: «قاچاق آثار باستانی یکی از نگرانی‌های بزرگ ما است زیرا این موضوع در سطح جهانی با تمویل تروریسم ارتباط دارد.»

وی در نشست خبری گفت که در پنج سال اخیر حدود ۳،۵ تن آثار باستانی افغانستان در میدان هوایی هیترولی لندن ضبط شده و به افغانستان برگردانده شده است.

در ماه اسد سال ۱۳۹۵ خورشیدی وزارت اطلاعات و فرهنگ اعلام کرد از جمع ۱۰۰ هزار آثار قاچاق شده در جریان جنگ‌ها، از سال ۲۰۰۱ به بعد حدود ده هزار اثر دوباره به‌دست آمده است.

در حال حاضر وزارت داخله‌ی کشور برای حفاظت از محلات تاریخی قطعه‌ی امنیتی‌یی را زیر نام «۱۲» گماشته است که شامل ۵۰۰ سرباز می‌باشد.

برای شناسایی بیشتر ساحات باستانی و تثبیت آن، وزارت اطلاعات و فرهنگ با سفارت فرانسه در کابل در ماه ثور سال گذشته تفاهم‌نامه‌ی «ایجاد نقشه‌های باستان‌شناسی افغانستان» را امضا کرد. این پروژه برای پنج سال به‌منظور شناسایی ساحات باستانی و ابدات تاریخی افغانستان، تشخیص ساحات و زمینه‌ی تسهیلات مطالعاتی و حفاظت از میراث‌های فرهنگی روی دست گرفته شده است.

سرانجام، آنچه که میراث باستانی و جذبه‌های گردشگری را تهدید می‌کند، فقدان اداره نیست، عدم توجه به بازسازی و صرف بودجه برای گسترش ساحات باستانی و تسهیل زندگی و گشت‌وگذار جهانگردان و تخریب تدریجی این آثار در غیبت توجه دولت است.

# جمعه‌ی سرخ قول اردوی شاهین؛ حکومت ناتوان از شمارش شهداست

عصمت‌الله سروش



در برقراری امنیت کشور به‌ویژه در بخش‌های نظامی سخت ناتوان است و باید رویکرد امنیتی تغییر کند.

برخی نمایندگان رهبران حکومت را به اختلافات درونی متهم کرده و تأکید داشتند که این مسأله سبب افزایش ناامنی‌ها در کشور شده و مسایل امنیتی از دید حکومت به‌دور مانده است.

از سوی دیگر همایون همایون، معاون اول مجلس نمایندگان از رییس‌جمهور خواست که به‌جای تمرکز بر قراردادهای و پروژه‌ها، بر تأمین امنیت شهروندان کشور تمرکز نماید. در همین حال، برخی نمایندگان حامد کرزی، رییس‌جمهور پیشین کشور را عامل ریختن خون این سربازان عنوان کردند. دو روز پیش آقای کرزی گفته بود که طالبان نمی‌از قلمرو افغانستان را در اختیار دارند و این گروه یک «جریان سیاسی» است و کشورهای خارجی حق دارند با این گروه رابطه برقرار کنند.

شورای سرتاسری علمای افغانستان نیز حمله بر قول اردوی ۲۰۹ شاهین را شدیداً تقبیح کرده و در اعلامیه‌ی این حمله را «خلاف تمام موازین اسلامی و انسانی» دانسته. زیرا به گفته‌ی این شورا، «حمله در مسجد بالای مسلمانان در حین ادای نماز هیچ‌گونه توجیه اسلامی و انسانی ندارد».

شماره‌ی از کشورها نیز این حمله را محکوم کرده‌اند.

## روز یکشنبه عزای ملی اعلام شد

ارگ ریاست‌جمهوری می‌گوید که رییس‌جمهور به پاس ارج‌گزار به شهدای این حمله‌ی تروریستی با صدور حکمی روز یکشنبه را عزای ملی اعلام کرد.

پیشتر شورای سرتاسری علمای افغانستان نیز خواستار اعلام عزای عمومی در کشور شده بود. در حکم رییس‌جمهور آمده: «روز یکشنبه مورخ ۱۳۹۶/۲/۳ عزای ملی اعلان شده و بیرق افغانستان در سراسر کشور و در نمایندگی‌های سیاسی آن به حالت نیمه‌برافراشته درآورده شود. مراسم خاص اتحاف دعا به روح شهدای حادثه‌ی تروریستی اخیر در قول اردوی ۲۰۹ شاهین برای یک روز در مسجد ارگ ریاست‌جمهوری و مساجد سراسر کشور برگزار گردد».

## غنی در نشست فوق‌العاده‌ی امنیتی در مقرر قول اردوی شاهین خواستار بررسی همه‌جانبه‌ی این رویداد شد

یک روز پس از این رویداد، رییس‌جمهور در رأس یک هیأت عالی‌رتبه‌ی دولتی به قول اردوی ۲۰۹ شاهین رفت و در مرکز این قول اردو نشست فوق‌العاده‌ی امنیتی برگزار کرد. آقای غنی در این نشست تأکید کرد که این رویداد ضرورت به یک بررسی همه‌جانبه دارد.

ارگ می‌گوید که آقای غنی به‌منظور «غم‌شیرینی و اتحاف دعا به روان شهدای منسوبین قول اردوی ۲۰۹ شاهین» به ولایت بلخ رفت و از زخمیان این رویداد عیادت کرد. در نشست فوق‌العاده‌ی امنیتی عطا محمد نور والی بلخ، تاج محمد جاهد وزیر امور داخله، قدم‌شاه شهیم رییس ستاد ارتش، همایون فوزی سرپرست معاونیت وزارت دفاع ملی، مهمند کنوازی، فرمانده قول اردوی ۲۰۹ شاهین و جنرال بابه‌جان فرمانده زون پولیس و شماری از مسئولین امنیتی ولایت بلخ حضور داشته‌اند. براساس خبرنامه‌ی ارگ، قدم‌شاه شهیم گفته که یک گروه تخنیکی -امنیتی، این حادثه را بررسی می‌کند.

رییس‌جمهور همچنان با حضور در جایگاه ویژه‌ی پیکرهای شهدا، به آنان ادای احترام کرده است.

در دو ماه گذشته، حمله بر قول اردوی شاهین، دومین حمله‌ی مرگبار بر مراکز نظامی در کشور است. در ۱۸ حوت شفاخانه‌ی نظامی سردار محمد داوودخان در کابل هدف حمله‌ی مرگباری قرار گرفت که در آن بیش از ۵۰ تن کشته و بیش از ۱۰۰ تن دیگر زخمی شدند. این حمله نیز پیچیدگی‌هایی داشت که تاکنون چیز زیادی از آن مشخص نشده و حکومت در حال «بررسی» رویداد است.

حمله‌ی به این بزرگی نمی‌تواند بدون هم‌دستی و همکاری از داخل قول اردو سازماندهی و عملی شود.

همچنان سربازان زخمی شده مسئولان ارشد این قول اردو را متهم به «خیانت» می‌کنند می‌گویند که این مسئولان هرگز به فکر سربازان که فرزندان مردمان غریب‌اند نیستند.

## واکنش‌ها و محکومیت‌ها

حمله بر قول اردوی شاهین واکنش‌های گسترده‌ی در پی داشته و بیشتر واکنش‌ها انتقاد از حکومت و مقام‌های امنیتی مسئول است که چرا از وقوع این‌گونه رویدادها جلوگیری نمی‌کنند. انتقادهای بیشتر متوجه نهادهای کشفی و استخباراتی است که در امر جلوگیری از وقوع چنین رویدادها ناتوان‌اند.

ساعاتی بعد از این حمله عطا محمد نور، والی بلخ در اعلامیه‌ی ضمن محکوم کردن این حمله گفت: «نهادهای کشفی در مراکز نظامی بایست به‌صورت فعال مأموریت خود را انجام داده، کوچکترین خلایی را برای دشمن نگذارند». عبدالله عبدالله، رییس اجرائیه نیز ضمن محکوم کردن این حمله در اعلامیه‌ی نوشت: «در این اواخر قوای مسلح کشور، به‌ویژه نیروهای خاص و کماندوها، ضربات کوبنده‌ی بر پیکر طالبان و تروریست‌ها وارد کرده‌اند. حالا وقتی این خفاشان دون‌صفت و ددمنش از مقابله و رویارویی با نیروهای قهرمان ما عاجز آمده‌اند، دست به ترور و وحشت حتی در مقدس‌ترین اماکن اسلامی می‌زنند».

کاربران شبکه‌های اجتماعی نیز در واکنش به این حمله، از مقام‌های مسئول به‌دلیل بی‌توجهی در تأمین امنیت انتقاد کردند و مسئولان ارشد امنیتی را به «ناتوانی و بی‌کفایتی» متهم کردند. شماری از آن‌ها خواستار برکناری مسئولان ارشد امنیتی به‌ویژه وزیر دفاع ملی شدند. همچنان این کاربران اعتراض دارند که حکومت به فکر تأمین امنیت شهروندان نیست و حتی آمار دقیق تلفات این‌گونه رویدادها را اعلام نمی‌کند و به مردم «دروغ» می‌گوید. نمایندگان مردم در مجلس می‌گویند، حکومت

## نفوذی‌ها

سربازان زخمی شده می‌گویند که برای داخل شدن به این قول اردو باید از چند ایست بازرسی گذشته و از سربازان هنگام داخل شدن کارت هویت خواسته می‌شود، اما حمله‌کنندگان بسیار به‌راحتی داخل این قول اردو شده‌اند. این سربازان احتمال می‌دهند که افرادی از داخل قول اردو با مهاجمان همکاری کرده‌اند. یکی از سربازان که عضو کماندوهای ارتش است و در این رویداد زخمی شده‌است، می‌گوید: «کسی دست داشته این رینجر را داخل آورده، اگر نه هفت قراول است هشت قراول است و کسی که دست نداشته باشد، این رینجر چطور می‌تواند داخل قراول بیاید و داخل مسجد» و بر سربازان گلوله‌باری کنند. این سربازان به طلوع نیوز گفته، وقتی برای آن‌ها یا خانواده‌ی آن‌ها مشکلی خلق می‌شود و آن‌ها می‌خواهند اجازه‌ی مرخصی بگیرند، به آن‌ها اجازه داده نمی‌شود و اگر احیاناً هنگام ورود کارت هویت همراه‌شان نباشد، اجازه‌ی ورود داده نمی‌شود. آن‌ها می‌پرسند چطور به این مهاجمان اجازه‌ی ورود داده شده‌است؟

همچنان منابع به رسانه‌ها گفته‌اند که وقتی مهاجمان با رینجرهای ارتش در ایست بازرسی نخست می‌رسند، مسئول بازرسی به داخل قول اردو تماس گرفته و از حضور چنین افرادی گزارش می‌دهد و می‌گوید که اجازه‌ی ورود داده شود یا خیر، اما از داخل مخابره می‌شود که اجازه ورود داده شود.

گروه طالبان مسئولیت این حمله را به عهده گرفته است. ذبیح الله مجاهد، سخنگوی گروه طالبان نیز مدعی شده است که شماری از داخل با مهاجمان این گروه همکاری کرده‌اند و چهارتن از مدت‌ها به‌این سو در داخل این قول اردو فعالیت داشته‌اند.

همچنان رسانه‌ها به نقل از منابع در ولایت بلخ گفته‌اند که قبلاً از احتمال وقوع این حمله به قول اردوی ۲۰۹ شاهین گزارش رسیده بود، تا مسئولان این قول اردو برای جلوگیری از وقوع رویداد تدابیری روی دست بگیرند. آنچه گزارش‌ها می‌رساند و منابع می‌گویند،

حوالی ساعت ۱:۳۰ جمعه، اول ثور، شماری از مهاجمان مسلح ملبس به لباس‌های ارتش افغانستان و سوار بر دو موتر رینجر نیروهای امنیتی، پس از گذشت از دو ایست بازرسی، نزدیک مرکز فرماندهی قول اردوی ۲۰۹ شاهین شدند و در ایست بازرسی سوم پس از یک انفجار، وارد ساختمان قول اردو شده و سربازان و افسران را که در حال ادای نماز جماعت بودند به گلوله بستند.

درگیری در مرکز قول اردو حدود پنج ساعت دوام کرد و حوالی ساعت هفت شام با کشته شدن مهاجمان پایان یافت.

این حمله‌ی تروریستی مرگبار زوایای پیچیده‌ی دارد و تاکنون از چگونگی وقوع رویداد نیز گزارش‌های متفاوتی منتشر شده است. همچنان تاکنون از شمار مهاجمان و شمار کشته و زخمی شده‌های سربازان ارتش آمارهای متناقض ارائه شده است. وزارت دفاع ملی می‌گوید ۱۰ مهاجم در این حمله دست داشتند. این وزارت روز شنبه اعلام کرد که در این حمله ۱۰۰ تن از سربازان ارتش شهید و زخمی شده‌اند.

شماری از منابع و رسانه‌های خارجی و داخلی رقم کشته‌شده‌های نیروهای امنیتی در این رویداد را بیش از ۱۵۰ تن و شماری زخمی‌ها را ۱۶۰ نفر گفته‌اند. پس از وقوع رویداد تاکنون هرلحظه شمار تلفات آن در حال بالا رفتن است.

سربازان زخمی شده گفته‌اند که حمله زمانی رخ داد که سربازان نیروهای امنیتی در حال ادای نماز بودند و شماری از سربازان در طعام‌خانه‌ی این قول اردو حضور داشتند که بیشتر در پی انفجارها و گلوله‌باری در مسجد و طعام‌خانه کشته و زخمی شده‌اند.

از سوی دیگر مقام‌های امنیتی تاکنون چگونه‌گی وقوع این رویداد را به اشکال مختلف روایت کرده‌اند. برخی مقام‌ها گفته‌اند که دو انفجار رخ داده و برخی دیگر می‌گویند حداقل سه انفجار رخ داده است، یکی در دروازه‌ی ورودی، دیگری در مسجد و سومی در طعام‌خانه.

# شکنجه‌ی سیستماتیک جافتاده در افغانستان باید متوقف شود

افغانستان برای نخستین بار در طی بیست سال عضویتش در کنوانسیون منع شکنجه‌ی سازمان ملل متحد، قرار است هفته‌ی آینده در جلسه‌ی در جنوا مور دبررسی قرار گیرد

ترجمه: حمید مهدوی

هافینگتن پست / پتریشیا گاسمان (محقق ارشد در دیده‌بان حقوق بشر)



# چهلک

سخن‌سازان

## دفاع ساکن و بی چشم‌انداز

هر بار که طالبان هدف‌های دشواری را در ساختار ارتش افغانستان انتخاب می‌کنند و بر آن هدف‌ها حمله می‌برند و با میزان بالایی از کامیابی عملیات خود را به انجام می‌رسانند، این سوال در ذهن مردم می‌گردد که اردوی ملی افغانستان را چه شده؟ همه‌ی ما معتقدیم که سربازان اردوی ملی افغانستان در دلیری و سرسختی در برابر تروریست‌های طالب کم نمی‌آورند. در این هم تردیدی نیست که امکانات نظامی و جنگی طالبان در مقایسه با امکانات اردوی افغانستان بسیار کمتر و ناقص‌تر است. در افکار عمومی نیز، سربازان اردوی ملی نسبت به کشتارجویان طالب محبوب‌تر اند. هر شاخصی را که برای پیش‌بینی کامیابی و ناکامی اردوی ملی در برابر طالبان بگیریم، چانس کامیابی اردوی ملی را بیشتر می‌بینیم.

اما گزارش‌ها حکایت دیگری می‌گویند. طالبان به تدریج قوی‌تر شده‌اند، مناطق بیشتری را به تصرف خود درآورده‌اند، مانورهای تاکتیکی و تبلیغاتی موثرتری راه می‌اندازند و با اقدامات متهورانه‌تری دولت را به چالش می‌خوانند.

چرا چنین است؟

به نظر من، دو عامل اصلی اردوی ملی را در برابر طالبان این چنین ناکارآمد ساخته‌اند: یکی قاطع نبودن دولت در مبارزه با تروریسم طالبانی و دیگری مرگ فکر و اندیشه در مراکز تصمیم‌گیری ارتش. علت اول، یعنی فقدان اراده‌ی دولت برای سرکوب کردن طالبان، چیز تازه‌ی نیست و در تمام یک‌و‌نیم دهه‌ی گذشته آشکار بوده. دولت اشرف غنی نیز، همان‌گونه که دولت کرزی، به طالبان به چشم یک نیروی ذخیره‌ی قومی نگاه می‌کند و به فروپاشی‌اش رضا نمی‌دهد. علت دوم، حتی بیشتر ویرانگر است. در اردوی ملی افغانستان تفکر و ابتکار مرده است. همه می‌نشینند تا طالبان طرح حمله بریزند و آن طرح را عملی کنند تا نیروهای مسلح افغانستان به دفاع از خود پردازند. هر چند گفتن این سخن تلخ است ولی بایدش گفت: در نبرد مغزها و فکرها، طالبان برنده‌اند. این طالبان‌اند که در تنگنای ارتباطات محدود و زیر فشار نظارت نیروهای خارجی پیوسته نقشه‌ی حمله طرح می‌کنند و همواره نیروهای ارتش را به خاک می‌افکنند. در جانب اردوی ملی، دفاع ساکن جریان دارد و به نظر می‌آید که هیچ‌کس نمی‌داند اردوی ملی در چارچوب چه برنامه‌ی زمان‌بندی شده‌ی به چه چشم‌انداز استراتژیکی نزدیک شود. وقتی فکر و خلاقیت بمیرند، تانک و توپ و نظم ظاهری و لباس‌های هیبتناک یک ارتش به هیچ دردی نمی‌خورند.

وقتی دو هفته قبل در کابل بودم، یک مقام ارشد حکومتی تلاش کرد ناکامی حکومت در پیشرفت واقعی در زمینه‌ی مبارزه با شکنجه را به گونه‌ی دیگر توضیح بدهد. او در عوض برای توجیه تبلی و اقدام نکردن به بهانه رو آورد، از قبیل این‌که قربانیان دروغ می‌گویند، روش تحقیق استفاده شده برای مستندسازی شکنجه ناقص است، طالبان داستان‌های شکنجه توسط نیروهای حکومتی را می‌سازند. اما در حقیقت، حکومت غنی در جلوگیری از شکنجه ناکام مانده است چون آن‌هایی که در این‌گونه جرایم دخیل‌اند، قدرت کافی دارند تا مطمئن شوند که هرگز تحت پیگرد قرار نمی‌گیرند و آزادند چنین بدرفتاری‌ها را بدون هیچ هراسی از پاسخگویی انجام بدهند.

افغانستان با نخستین بررسی شدنش در ۲۰ سال عضویت در کنوانسیون منع شکنجه‌ی سازمان ملل متحد در جلسه‌ی در جنوا در هفته‌ی آینده مواجه است. انتظار می‌رود که هیات حکومت افغانستان شواهدی که یوناما و سازمان‌های حقوق بشری، از جمله کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان، فراهم کرده‌اند را انکار کند. اما این حقیقت پابرجاست که آن‌هایی که شکنجه می‌کنند با آن گم می‌شوند. وقتی رئیس‌جمهور غنی گزارش سنای امریکا در مورد شکنجه را خواند، او به‌درستی آن را مشاهده کرد: «وقتی کسی با یک روش غیرانسانی شکنجه می‌شود، عکس‌العمل غیرانسانی خواهد بود. هیچ توجیهی برای این نوع اقدامات و شکنجه‌ی غیرانسانی در دنیای امروز وجود ندارد». او آن را «چرخه‌ی معیوب» خواند - کلمات نبوی، احتمالاً، اما چرخه‌ی بی‌کس که او صرف می‌تواند با اذعان به آنچه که بازرسان حقوق بشر گفته‌اند، آن را بشکند. «شکنجه ادامه دارد چون عامل بازدارنده‌ی واقعی وجود ندارد.» «معافیت برای استفاده از شکنجه به این معناست که شکنجه ادامه خواهد یافت».

است.

غنی در ماه جنوری ۲۰۱۵ در پاسخ به گزارش ما در مورد معافیت گسترده‌ی مقام‌های نیروهای امنیتی افغانستان که مسئول شکنجه، اعدام‌های غیرقانونی و ناپدیدشدن‌های اجباری بودند، به دیده‌بان حقوق بشر نوشت. به گفته‌ی غنی، «حکومت افغانستان شکنجه را تحمل نخواهد کرد»، و «به رسیدگی به ادعاهای شکنجه متعهد» است. شواهد بیشتر از نفرت شخصی غنی از شکنجه زمانی تبارز کرد که او گزارش سنای امریکا در مورد شکنجه را خواند. قرار گزارش‌ها غنی خواستار جزئیات بیشتر در مورد تعداد افغان‌های شکنجه‌شده در «سایتهای سیا» ایالات متحده شد و این روش‌ها را محکوم کرد و آن‌ها را «تکان‌دهنده» و «غیرانسانی» خواند. وقتی دفتر کمکی سازمان ملل متحد در افغانستان گزارش ماه فبروری ۲۰۱۵ اش را منتشر کرد که نشان می‌داد یک‌سوم افغان‌های بازداشت‌شده شکنجه شده‌اند، غنی یک برنامه‌ی عملیاتی ملی برای پایان دادن به شکنجه را اعلام کرد.

آن، دو سال قبل بود و به سرعت حالا این‌جاییم. پیش‌نویس قانون ضد شکنجه پس از سال‌ها جدال سیاسی و بروکراتیک طرح می‌شود، اما شکنجه در حال افزایش است. در موارد اندک، افراد پولیس به دنبال بررسی‌ها از کار اخراج شده یا تغییر مکان داده شده‌اند، اما در جاهایی که شکنجه به‌طور سیستماتیک استفاده شده است، حکومت افغانستان برای پاسخگو نگه‌داشتن انگشت‌نما‌ترین عاملان آن هیچ کاری انجام نداده است. زورمندان افغانستان و نیروهای وفادار به آن‌ها مافوق قانون هستند. این‌ها نه تنها دوستم، بلکه جنرال عبدالرازق، فرمانده پولیس قندهار و دیگران را نیز شامل می‌شود. دیده‌بان حقوق بشر مواردی از شکنجه توسط دیگر چهره‌های برجسته‌ی سیاسی، به‌شمول اسدالله خالد، رئیس پیشین امنیت ملی، را مستند ساخته است.

اشرف غنی، رئیس‌جمهور افغانستان، واقعا نمی‌خواهد در مورد شکنجه صحبت کند. او این را در ماه جاری زمانی واضح ساخت که در صحنه‌ی می‌تواند برای دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا دست‌خط شود، تلاش کرد شریف امیری، گزارشگر کارآموزده‌ی طلوع نیوز را خاموش سازد چون او شجاعانه پرسید که حکومت افغانستان در مورد ادعاهایی که عبدالرشید دوستم، معاون اول رئیس‌جمهور، یکی از رقیبانش را برده، شکنجه کرده و آزار جنسی داده است، چه کار می‌کند. اما غنی با انکار از پاسخ دادن، این نگرانی‌ها را برطرف نمی‌سازد. و این حتی پرسش دشوارتری را مطرح می‌کند: آیا حکومت او واقعا در اجرای حاکمیت قانون در چنین مورد آشکاری از آنچه که شکنجه توسط یکی از مقام‌های ارشد خود او ادعا می‌شود، ناتوان است؟

از زمانی که احمد ایشچی، سیاستمدار، دوستم را به ربودن و زندانی کردنش در شیرگان - سنگر دوستم، جایی که قرار ادعاهای محافظان دوستم او را لت‌و‌کوب کردند و با لوله‌ی تفنگ به او تجاوز کردند - چهار ماه می‌گذرد. در آن زمان، غنی به دیپلمات‌های غربی اطمینان دادن که عدالت اجرا خواهد شد. در ماه جنوری، دادستان کل دستور دستگیری نه تن از محافظان دوستم را صادر کرد، اما وقتی دوستم از تسلیم دادن آن‌ها اباورزید، دادستان کل با مصاحبه با هفت تن از آن‌ها در اردوگاه دوستم در کابل توافق کرد. امروز، این پرونده متوقف است و دوستم و محافظان‌اش منتظر گفت‌وگوهای سیاسی برسر چیزی است که نه تنها یک مورد آزمایشی برای توانایی غنی در اجرای عدالت، بلکه به یک نمونه‌ی آشکار از اعمال نفوذ زورمندان بر آینده‌ی افغانستان تبدیل شده است.

با این حال، دوستم صرف بخشی از تصویر کثیفی از معافیت شکنجه [کنندگان] در افغانستان

### هر روز روزنامه اطلاعات روز را پشت در منزلتان در یافت کنید

Subscribe to Daily Etilaat Roz

6 Months

120\$ USD

Annual

200\$ USD

برای ادارات دولتی و شرکتها

۳۰۰۰ افغانی

شش ماهه

۵۰۰۰ افغانی

یک ساله

برای متعلمین و محصلین

۲۰۰۰ افغانی

شش ماهه

۴۰۰۰ افغانی

یک ساله

zaki.daryabi2@gmail.com

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: ذکی دریابی

معاون مدیرمسئول: حمیرا رسا

سرمدی: خلیل پژواک

دبیر خبر: عصمت الله سروش

گزارشگر: الیاس نواندیش

ویراستار: عمران راتب

صفحه آرا: هادی دریابی

hussainjoya2014@gmail.com

بازاریاب: محمد حسین جویا ۰۷۶۷۱۵۲۰۶۲

ایمیل: dailyetilaatroz@gmail.com

آدرس: کابل، کارته سه، سرک شورا

شماره تماس: ۰۷۸۹۶۴۵۱۶

مسئول توزیع: روح الله مرادی ۰۷۷۶۹۴۰۴۵۴ / ۰۷۹۲۹۱۹۳۲۲

چاپ: مطبعه امام ۰۷۹۹۱۴۲۹۹۹

یادداشت: تنها یادداشت روز دیدگاه رسمی اطلاعات روز می‌باشد. مسئولیت سایر نوشته‌ها به نویسندگان آن بر می‌گردد.



بگو مگو ان facebook



Khalil Pajhwak

۱- دو موتوری که مهاجمان با آن به قرارگاه قبول اردوی شاهین حمله کردند، قبلاً از اردوی ملی به واسطه طالبان غنیمت گرفته شده بودند. کسی که سرباز و متخصص مسایل نظامی هم نباشد، می فهمد که باید مشخصات این موتورها و تجهیزات دیگری که به دست طالبان می افتد، به نهاد های نظامی گزارش شود. در آن صورت شناسایی آن ها کار سختی نخواهد بود. البته که این فرض در صورتی درست است که مافساد در اداره پولیس ترافیک را نادیده بگیریم، در حالی که خرید و فروش نمبر پلیت موتر در این اداره امر عادی است.

۲- در روز حمله به شفاخانه نظامی سردار داوود خان، رییس شفاخانه را طراح این حمله «فکر کنم نامش مباشر است» با چند عضو دیگر این شفاخانه در یک مهمانی خارج از شهر کابل برده بود. مهمند کتوازی، فرمانده قبول اردوی شاهین نیز در روز حمله به مقر این قول اردو، مهمان جمعه خان همدرد بود. من قصد دیگری ندارم، فقط به موردی اشاره می کنم که ریشه در فساد و مسئولیت گریزی حاد دارد: ترک وظیفه و چکر رفتن و برگزاری مهمانی در روز کاری.



Malek Sitez

به جای اعلام روز ماتم ملی، روز نبرد سراسری برپا کنید. مدیران نابه کار قوای مسلح را به زیر لطف های خواب و بیمارستان ها بفرستید. هم راه باز منندگان جوان، نیرو های هوایی و زمینی را بسیج سازید و حمایت نیرو های جهانی را با تقاضای مستقیم از ترامپ جلب کنید و بر مهم ترین و استراتژیک ترین جغرافیای دشمن هجوم برید. فکر پوسیده ی فاشیستی را از سربرون کنید و به نام میهن به همه راه و زمینه فراهم سازید. نبرد را از ناپلیون، استالین و چرچل بیاموزید. اعلام روز ماتم ملی، جشن پیروزی دشمن معنای دهد. یا سیاست کردن را یاد بگیرید، یا بروید برای همیشه!



Haseeb Ammar

ماتم ملی شاخ و دم ندارد...  
فاجعه ی بلخ و کشته شدن این همه سرباز به این سادگی، راحتی و خون سردی، و واکنش سرد دولت افغانستان، که منتقدان آن را به بی تفاوتی تعبیر کرده اند؛ پرسش هایی را برانگیخته که ذهن آدمی را به درد می آورند. کشتار قبول اردوی شاهین، درست چند هفته پس از سلاخی شفاخانه ی چهار صد بستر کابل رخ می دهد. در هر کشور دیگری دارای حکومت، پارلمان و جامعه ی مدنی مسئول که چنین اتفاق رخ دهد، چه ها که نمی شود. این کشتار همزمان این را ثابت ساخت، آن هایی که زیر نام دین، نماز گذاران را هنگام نماز جمعه تیر باران می کنند، به چیزی به نام دین باور ندارند. در واقع به تمام معنا، به دین تو هین کردند.



Daoud Naji

در دز دست دادن سربازان جانگناه است، به اندازه در دز دست دادن داکتران در شفاخانه ۴۰۰ بستری و این هر دو دردناک اند به اندازه در سقوط قندوز و آنچه بر شهر و ندانش رفت، همه این ها دردناک اند به اندازه حمله به میدان روشنائی و باقر العلوم و حمله شاه شهید و حمله به ریاست رجال برجسته و حمله به زیارت سخی و همه این ها جانگناه اند به اندازه سلاخی کردن کارگران معدن در تاله و برفک و جان کندن عروس غوری در کمر کش کوه.

و همه این ها دردناک اند به اندازه غم جانگاهایی که وقتی می شنویم سربازان هفته هاد شمال یا جنوب کشور در محاصره دشمن می مانند و کسی به دادشان نمی رسد.

همه این دردهای جانگناه در کشوری اتفاق می افتد که با همه کشورهای مقتدر و ابر قدرت جهانی (صاحبان مادر بمب و پدر بمب) پیمان های امنیتی امضا شده دارند.

همه این هادر کشوری اتفاق می افتد که شورای امنیت ملی اش بیشترین تعداد مشاوران را دارد و یکی از بزرگ ترین ادارات دولتی مملکت است و بودجه آزاد غیر قابل تفتیش دارد.

همه این هادر کشوری اتفاق می افتد که ناتو در آن حضور دارد و بر نامه اش هم (حمایت قاطع) از نیرو های امنیتی افغانستان است.

همه این هادر کشوری اتفاق می افتد که رییس جمهورش با استفاده از هر فرصتی یادآوری می کند که او «سرقوماندان (آلا) اعلی» نیز هست.

بلی این همه اتفاق می افتد چون، در این کشور شهروندانی که بتوانند مسئولان مملکتی را به پاسخگویی وادار کنند، در اقلیت اند. این جاسازو کاری برای اعمال فشار بر مسئولان نیست. این جا کسی ۱۵۵ سال حکومت کرد که مخالف «حزب سیاسی» به معنای واقعی آن بود. اربابی و داروغه بازی کرد.

و حالا این جا کسی زمام امور را به دست دارد که به هیچ ارزشی پایبند نیست و این نیز درد جانگاهایی است به اندازه همه دردهای دیگر و حتا بیش از همه.

این همه درد، سرانجام ملت را عاجز می کند، بیهوش می کند و به کمای می برد و ما چنین شده ایم.

انتخابات ریاست جمهوری فرانسه امروز برگزار می شود

برای انتخاب رییس جمهور آینده دیروز شنبه، دوم ثور به پای صندوق های رای رفته اند.

رای گیری در حوزه هایی در جزایر پلینزی فرانسه، هند غربی، سن پیر و میکلون در اقیانوس اطلس شمالی و گویان در امریکای جنوبی انجام شده است. شمارش آرا در این حوزه ها فردا و پس از اتمام رای گیری در داخل فرانسه آغاز می شود.

این انتخابات در حالی برگزار می شود که این کشور در ماه ها و سال های اخیر با موجی از حملات روبرو بوده است.

تدابیر امنیتی شدیدی برای مقابله با هر گونه حمله در مناطق مختلف این کشور به اجرا گذاشته شده است.

کرد و در این انتخابات به نمایندگی از همین جنبش نامزد شده است. وی تا کنون توانسته است حمایت تعدادی از چهره های پرنفوذ حزب سوسیالیست فرانسه را جلب کند. از این جمله می تواند به مانوئل والس، نخست وزیر سابق، ژاک ایو لودریان، وزیر دفاع فرانسه و نیز ژرار د کلومب، شهردار لیون اشاره کرد.

هزاران فرانسوی ساکن نقاط دیگر جهان رای خود را به صندوق ریختند

در همین حال بیش از یک میلیون نفر از رأی دهندگان فرانسوی که در خارج از این کشور زندگی می کنند،

اطلاعات روز: دور اول انتخابات ریاست جمهوری فرانسه روز یکشنبه برگزار می شود. در این انتخابات ۱۱ نفر با یکدیگر رقابت می کنند، اما تنها چهار نامزد بخت رسیدن به دور دوم را دارند.

به نقل از یورو نیوز، آخرین نظرسنجی ها نشان می دهد که امانوئل ماکرون، نزدیک به ۲۴ درصد آرا را از آن خود خواهد کرد. آقای ماکرون از سال ۲۰۱۴ تا ۲۰۱۶ در دولت فرانسوا اولاند وزیر اقتصاد و دارایی / مالیه بود. وی بین سال های ۲۰۰۴ تا ۲۰۰۸ در زمینه بانکداری فعالیت می کرد.

آقای ماکرون در آوریل سال ۲۰۱۶ پس از کناره گیری از پست وزارت، جنبش «به پیش» را بنیانگذاری

کشته و زخمی شدن بیش از ۵۰ تن در یک هفته عملیات ارتش ترکیه علیه پ ک ک

مواد مخدر متهم می کند. پ ک ک اما این اتهام ها را همواره رد کرده.

پ ک ک همچنین مسئولیت بمب گذاری های خونین انتحاری سال های اخیر را هرگز نپذیرفته است. به جز گروه «دولت اسلامی» (داعش) که شهروندان غیر نظامی را مستقیماً هدف قرار می دهد، گروه «شاهین های آزادی کردستان» مسئولیت بمب گذاری هایی را پذیرفت که اغلب نیرو های امنیتی را هدف قرار دادند، اما بر اثر آن ها تعدادی شهروند عادی نیز جان سپردند. این گروه از پ ک ک جدا شده است، زیرا حزب کارگران کردستان را به خیانت به آرمان های سابق متهم می کند و منتقد کنار گذاشتن ایده تجزیه طلبی از سوی این حزب است.

ارتش ترکیه همچنین از بازداشت دوهزار و ۹۸۳ تن خبر داده که در حال عبور غیر قانونی از مرز های این کشور بوده اند.

ستاد نیرو های مسلح ترکیه در بیانیه یی گفته که این عملیات در شیرناک، دیاربکر، مار دین و دیگر نقاط جنوب شرقی ترکیه بین ۱۴ تا ۲۰ اپریل انجام شده است. بیانیه مذکور هدف این عملیات را توقف آماده سازی های نیرو های پ ک ک در فصل بهار و تابستان ذکر شده است.

با این حال، یک روز پس از دوره مورد اشاره این بیانیه، یعنی در ۲۱ اپریل نیز در درگیری بین پ ک ک و ارتش ترکیه دو سرباز ارتش کشته و دو سرباز دیگر مجروح شدند. بنابراین تلفات ارتش ترکیه به هفت کشته رسید.

این بیانیه به قبض مقادیری سلاح و مهمات و مواد انفجاری اشاره کرده و ادعا کرده است چهار موتر را نیز که ظن آماده سازی آن ها برای استفاده در بمب گذاری ها می رفت، ضبط کرده است. بیانیه یی ارتش از کشف مواد مخدر و سیگار قاچاق نیز خبر داده.

دولت ترکیه پ ک ک را به دست داشتن در قاچاق

اطلاعات روز: تنها در هفته اخیر در درگیری های بین ارتش ترکیه و اعضای مسلح حزب کارگران کردستان (پ ک ک) ۵۰ تن کشته و مجروح شدند.

به نقل از رادیو زمانه، ارتش ترکیه جمعه ۲۱ اپریل اعلام کرد که در عملیات گسترده نیرو های امنیتی در هفته ی گذشته در منطقه جنوب شرقی ترکیه، پنج سربازش کشته شدند و نیز ۴۵ عضو پ ک ک نیز «خنثی سازی» شدند. «خنثی سازی» عبارتی است که ارتش ترکیه برای اشاره به دستگیری، مجروحیت یا جان باختن اعضای پ ک ک استفاده می کند.

آتش بس بین پ ک ک و دولت ترکیه سال ۲۰۱۵ و با توقف فرآیند صلح شکسته شد. بیش از سه دهه است که نبرد بین نیرو های ترکیه و چریک های کرد پ ک ک که خواستار خود آیینی و به رسمیت شناخته شدن حقوق کردها در این کشور هستند، ادامه دارد.

تا کنون بیش از ۴۰ هزار نفر در درگیری های بین ارتش ترکیه و پ ک ک کشته شده اند که اکثریت غالب آن ها را کردها تشکیل می دهند.

امریکا: به توافق با استرالیا در مورد پذیرش پناهجو پایبندیم

بر اساس این توافق، استرالیا هم متعهد شده که به شهروندان کشورهای گواتمالا، هندوراس و السالوادور که در صدد کسب پناهندگی از امریکا هستند، اجازه اقامت بدهد.

نخست وزیر استرالیا گفته است که این توافق نامه فقط یک بار است و تمدید نخواهد شد و افرادی که پرونده آن هارد می شود باید به کشورهای خود باز گردند.

باراک اوباما، رییس جمهور سابق امریکا با استرالیا صورت گرفت، امریکا متعهد شد که به حدود ۱۲۰۰ پناهجویی که از استرالیا درخواست اقامت کرده اند، اجازه دهد که وارد خاک امریکا شوند.

در چارچوب این توافق، پرونده پناهجویانی بررسی می شود که در شرایط «آسیب پذیر تر» قرار دارند و این پناهجویان برای اسکان به امریکا خواهند رفت.

اطلاعات روز: مایک پنس، معاون رییس جمهور امریکا تأیید کرده که این کشور به توافق با استرالیا در مورد پذیرش پناهجویانی که در کمپ های این کشور زندگی می کنند، پایبند است.

آقای پنس این اظهارات را در جریان سفر به استرالیا و دیدار با مالکوم ترنبول، نخست وزیر استرالیا بیان کرد. به نقل از بی بی سی، بر اساس توافقی که در زمان

ایران ۲۰۱۶: دست کم ۲۹۶ نفر به اتهام جرایم مربوط به مواد مخدر اعدام شدند

به جرم اعتراف کرده است. محاکمه هادر دادگاه های انقلاب اکثر امدت زمانی کوتاه برگزار می شوند و کیلان در این زمان کم قادر به انجام کاری موثر و کمک به موکلان خود نیستند.

در فاصله سال های ۲۰۱۰ تا ۲۰۱۶ حدود سه هزار نفر در ایران به اتهام انجام جرایم مربوط به مواد مخدر اعدام شده اند. شمار این اعدام ها در سال ۲۰۱۶ کمتر از میانگین شش سال گذشته بوده است، اما ایران همچنان بزرگ ترین کشور اعدام کننده متهمان جرایم مواد مخدر است.

سازمان حقوق بشر ایران در نهمین گزارش سالانه خود از آمار اعدام ها در ایران در سال ۲۰۱۶، با اعلام شمار اعدام شدگان مربوط به جرایم مرتبط با مواد مخدر از شکنجه (در هفته ی ابتدایی بعد از بازداشت) کسانی خبر داده که به اتهام های مرتبط با جرایم مواد مخدر بازداشت می شوند.

گزارش های جمع آوری شده از سوی این سازمان همچنین نشان می دهند متهمان جرایم مواد مخدر اغلب به وکیل دسترسی ندارند و وکیل پرونده هنگامی امکان ورود به موضوع را پیدا می کند که متهم

اطلاعات روز: از میان دست کم ۵۳۰ نفری که در سال ۲۰۱۶ در ایران اعدام شده اند، حداقل ۲۹۶ نفر به اتهام دست داشتن در جرایم مربوط به مواد مخدر به دار آویخته شده اند. به این ترتیب بیش از ۵۰ درصد اعدام ها در ایران مرتبط با جرایم مواد مخدر هستند که احکام همه این اعدام ها از سوی دادگاه های انقلاب صادر شده است.

به نقل از رادیو زمانه، اعدام های مربوط به جرایم مرتبط با مواد مخدر در ایران با انتقاد شدید افراد، نهاد ها و سازمان های حقوق بشری روبرو است.

راهپیمایی های گسترده در سراسر جهان در حمایت از علم

دیگر برپا نشده، اما به نظر می رسد که سیاست های دولت امریکا در ایجاد این جنبش تاثیر داشته است.

آقا ترامپ وعده کاهش بودجه سازمان های تحقیقاتی امریکا از جمله انستیتو ملی سلامت، ناسا، سازمان حفاظت محیط زیست و اداره ملی اقیانوسی و جوی این کشور را داده است.

گفته شده در صورتی که کنگره امریکا، کاهش بودجه را تصویب کند، حدود یک سوم از نیروی کار این سازمان ها کاسته خواهد شد.

اقدام، تاکید بر اهمیت نقش علم در تمامی جنبه های زندگی روزانه است.

بر گزار کنندگان این راهپیمایی می گویند: «این راهپیمایی ها گفت و گوهایی را در این مورد ایجاد می کند که آیا دانشمندان باید در سیاست دخالت کنند یا خیر.»

سازمان دهندگان عنوان کرده اند که این راهپیمایی ها غیر حزبی است و علیه دولت دونالد ترامپ، رییس جمهور امریکا یا احزاب و سیاستمداران

اطلاعات روز: هزاران نفر در اقدامی هماهنگ و گسترده در حمایت از علم در اولین «راهپیمایی برای علم» در بیش از ۵۰۰ شهر در سراسر جهان شرکت کرده اند.

بسیاری از شرکت کنندگان در اعتراض به افزایش «تهاجم سیاسی به حقایق و شواهد» در این راهپیمایی ها شرکت کرده اند.

به نقل از بی بی سی، سازمان دهندگان اولین «راهپیمایی برای علم» گفته اند که هدف از این

## مودریچ: علاقه‌ای به بحث کردن با پیکه ندارم



لوکا مودریچ، ستاره کروات رئال مادرید در مورد جنجال‌های داوری این تیم برابر بایرن مونیخ صحبت کرد. بازیگردان خلاق کهکشانی‌ها معتقد است به اشتباهات داوری بر علیه رئال مادرید خیلی پرداخته نمی‌شود. مودریچ گفت: «از شنیدن مشاجره‌های بعد از دیدار برابر بایرن متأسف شدم زیرا معتقدم ما در مجموع دو دیدار از آن‌ها بهتر بودیم. ما موقعیت‌های بیشتری از بایرن خلق کردیم و مانوئل نویر یک بار دیگر ارزش‌های خود را ثابت کرد. همیشه هر تصمیمی از سوی

داوران به سود رئال باشد خیلی بزرگ می‌شود و در مواقع بالعکس هرگز این‌گونه نیست. یک پنالتی اشتباه در مونیخ به سود بایرن گرفته شد و گول به خودی راموس نیز آفساید بود. همچنین ویدال باید در دقیقه ۴۷ اخراج می‌شد. اما به هر حال من علاقه‌ای به مشاجره با جرارد پیکه در مورد داوری‌ها ندارم. در جاپان و در خلال جام باشگاه‌های جهان استفاده از تکنولوژی داوری اذیت کننده بود اما در دیدار دوستانه اسپانیا برابر فرانسه به درستی استفاده شد و من موافق استفاده از این تکنولوژی هستم.»

## آلگری: خوشحالم به رئال مادرید نخوردیم

هیچ چیز نشده است. پس باید شادی خود را همینجا به پایان برسانیم زیرا خوشحالی زیاد اگرچه ممکن است روحیه شما را افزایش دهد، اما باعث لغزش نیز خواهد شد. همه متظر سقوط یوونتوس هستند پس دیدار برابر جنوا در سرنوشت قهرمانی بسیار تاثیر فراوانی دارد.»

قرعه برابر موناکو: «ترجیح می‌دام با رئال بازی نکنیم اما موناکو نیز با صعود به جمع ۴ تیم کیفیت خود را ثابت کرده است. موناکو تیم جوانی است و شاید تاریخچه‌ای مانند یوونتوس نداشته باشد اما قطعا دیدار سختی پیش روی ماست. هدف ما راه‌یابی به فینال و قهرمانی در لیگ قهرمانان است اما بعد از سری A به آن بازی‌ها فکر می‌کنیم.»

## انریکه: با یا بدون نیمار، آماده مصاف با رئال هستیم

لوئیس انریکه، سرمربی بارسا با خوشبینی به بازی حساس امشب تیمش مقابل رئال نگاه می‌کند. لوئیس انریکه دیروز در نشست خبری ال‌کلاسیکو گفت: «در مقطع بسیار حساسی از فصل قرار داریم و شرایط بسیار خاص است. فردا با رقیب همیشگی و با تیمی که صدرنشین لالیگا است مسابقه داریم. هدف ما در اختیار گرفتن کنترل توپ و میدان و تحمیل ایده‌های مان به رئال است. به خودمان و توانایی‌های مان نیز ایمان کامل داریم. برای ما فردا فقط پیروزی اهمیت دارد و حتی تساوی هم گره گشای ما نخواهد بود.»

نیمار: «فکر می‌کنم اصرار باشگاه برای بخشیده شدن نیمار و فرجام خواهی در دادگاه حکمیت ورزشی اقدام درستی بوده است. در هر صورت، چه با و چه بدون نیمار، خودم و تیم برای مصاف فردا آماده هستیم.»

## زامبروتا: وقتی می‌گویند مسی افت کرده، خنده‌ام می‌گیرد

جانلوکا زامبروتا، بازیکن سابق بارسلونا مدعی شد که وقتی از مردم می‌شنود مسی افت کرده، خنده‌اش می‌گیرد.

مسی در دیدار رفت و برگشت مقابل یوونتوس عملکرد بسیار ضعیفی داشت و در دیدار برگشت، بدون این‌که تویی به سمت چهارچوب زده باشد، ۵ شوت به خارج از چهارچوب زد و نتوانست تأثیری روی نتیجه بازی تیمش داشته باشد. زامبروتا که زمانی با مسی هم تیمی بوده مدعی شد که وقتی کسی می‌گوید مسی افت کرده، خنده‌اش می‌گیرد.

او گفت: «وقتی مردم می‌گویند مسی دچار افت شده، خنده‌ام می‌گیرد. نمی‌دانم آمار چقدر دقیق هستند ولی در این مقطع از فصل، اگر اشتباه نکنم، مسی و رونالدو باید به یک اندازه گول زده باشند. آن‌ها در یک سطح هستند. مسی در چمپیونزلیگ گول‌های زیادی زده، همین‌طور در لالیگا. نمی‌توان گفت که او در آستانه‌ی غروب است. شاید پخته‌تر شده باشد و گاهی بریک را بکشد. وقتی با مسی هم تیمی بودم، می‌دانستم که در هر لحظه می‌تواند تأثیرگذار باشد. در شرایطی که در دردسر بزرگی هستید، توپ را به او می‌دهید و می‌گویید، حتما کار درستی انجام خواهد داد.»

## پوچتینو: کسب سهمیه با تاتنهام از بردن جام با بارسا بزرگتر است

مائوریسیو پوچتینو، سرمربی تاتنهام معتقد است که کسب سهمیه به همراه تاتنهام از جام بردن به همراه بارسا بزرگتر است. او گفت: «در تاتنهام، کسب سهمیه موفقیت بزرگی است. بلکه ما می‌توانیم جام بریم ولی با چه تیمی؟ طبیعی است که روی نیمکت بارسلونا، رئال مادرید، بایرن مونیخ، یوونتوس یا شاید پورتو، کسب جام طبیعی باشد. با تیم بزرگ، همیشه به پیروزی نزدیک هستید.»

به بارسلونا در زمان گواردیولا، ویلانوا، رایکارد و انریکه نگاه کنید. همه این‌ها مربیان متفاوتی هستند ولی با یک گروه بازیکن به موفقیت رسیده‌اند. موفقیت برای من یعنی کسب سهمیه مثل فصل پیش. از بردن یک جام با بارسلونا ارزشمندتر است. من آرزوی بردن جام مثل زمان حضورم در اسپانیول را دارم: دو کویا دل ری با اسپانیول! برای همین است که همیشه از دیگو سیمئونه و اتلتیکو تمجید کرده‌ام. بردن با اتلتیکو کار دشواری است. او شاید بیش از خیلی‌ها شایسته تعریف و تمجید باشد.»

## سیمئونه: فعلا به رئال فکر نمی‌کنم

دیگو سیمئونه، سرمربی ارجنتائینی اتلتیکومادرید تاکید کرد در حال حاضر به دیدار برابر رئال فکر نمی‌کند.

سیمئونه گفت: «هدف ما رسیدن به فینال لیگ قهرمانان است و برای نیل به آن شما باید با هر حریفی مواجه شوید. هر تیمی رقیب ما باشد ما با همان هدف و دلایل به دنبال پیروزی و رسیدن به فینال خواهیم بود. اما در حال حاضر افکار من متمرکز به دیدار برابر اسپانیول است زیرا این دیدار اهمیت فراوانی برای جایگاه سومی دارد و من به موضوع دیگری فکر نمی‌کنم. بازیکنان ما در فکر رقیب خود در لیگ قهرمانان هستند اما بازی‌های لیگ اجازه نمی‌دهد فکر شما منحرف شود. در حال حاضر تنها به اسپانیول فکر می‌کنم که دیدار بسیار پیچیده‌ای است زیرا رقیب ما در شرایط خوبی قرار دارد.»

## زیدان: به هیچ وجه نباید فریب این بارسلونا را خورد

چنین اعتقادی ندارم با این حال باید بگویم که بدون شک فردا برای کسب پیروزی پای به میدان خواهیم گذاشت.»

اولین تجربه مربیگری ال‌کلاسیکو در برنابئو: «این بازی همیشه یک بازی خاص است مثل دربی و با دیگر بازی‌ها متفاوت است ولی ما مثل همیشه برای سه امتیاز وارد زمین می‌شویم. وقتی داور سوت آغاز را بزند، همه پیش داوری‌ها فراموش شده و یک چالش جدید شروع می‌شود.»

مارسلو: «او یک بازیکن کامل است و در زمین به همه بازیکنان انرژی مثبت می‌دهد. از لحاظ شخصیتی نیز نمره او ۲۰ است. حضور مارسلو در تیم یک غنیمت است و با شوخی‌های خودش، همیشه فضای رختکن را شاد نگاه می‌دارد.»

نیمار: «نمی‌دانم و برایم مهم نیست که محرومیت او بخشیده خواهد شد یا خیر. در مورد منصفانه بودن محرومیتش نیز چیزی برای گفتن ندارم.»

حذف بارسا از لیگ قهرمانان: «بعید می‌دانم این مساله روی بازیکنان بارسا تأثیری گذاشته باشد. اگر به این فکر کنیم که روحیه بارسا پایین است، اشتباه بزرگی مرتکب شده‌ایم. بارسا یک تیم بسیار خوب است و در هر لحظه می‌تواند ما را با دردسر مواجه کند. آن‌ها تا به اینجا ثابت کرده‌اند که چه تیم با کیفیتی هستند. فکر نمی‌کنم بارسلونا تحت تأثیر فضای برنابئو قرار بگیرد چون بازیکنانی حرفه‌ای دارد. ما باید بازی خودمان را انجام داده و به هیچ وجه فریب این بارسلونا را نخوریم.»

## کلوپ: با کسب سهمیه جذب بازیکن راحت می‌شود

یورگن کلوپ، سرمربی لیورپول معتقد است که حضور در چمپیونزلیگ می‌تواند کمک زیادی به آن‌ها در جذب بازیکن کند. لیورپول با قرار گرفتن در رده سوم جدول لیگ، شرایط خوبی برای کسب سهمیه دارد و اگر همین روند را ادامه دهد، احتمالا برای اولین بار پس از فصل ۱۵-۲۰۱۴ به رقابت‌های لیگ قهرمانان صعود خواهد کرد. کلوپ نیز معتقد است که در صورت صعود شاگردانش به این رقابت‌ها، جذب بازیکن در تابستان برای آن‌ها راحت‌تر خواهد بود. او گفت: «فکر می‌کنم لیورپول در حال حاضر پروژه بسیار جذابی برای

سیتی در حال حاضر با ۱۱ امتیاز اختلاف نسبت به چلسی صدرنشین، در رتبه چهارم جدول لیگ برتر قرار دارد؛ ضمن این‌که در رقابت‌های چمپیونزلیگ، در مرحله یک هشتم نهایی با شکست برابر موناکو، از دور رقابت‌ها کنار رفتند. او به خبرنگاران گفت: «فکر نمی‌کنم آن‌ها راضی باشند. انتظارات باشگاه تا جای ممکن بالاست و همه انتظار دارند که همه جام‌ها را ببریم اما ما نتوانستیم این کار را بکنیم. اگر آن‌ها راضی نباشند، کاملا درک می‌کنم. ما می‌توانستیم از نظر نتیجه و حتی از نظر نحوه بازی بهتر کار کنیم زیرا می‌خواستیم تا پایان فصل در کورس

## گواردیولا: ناراضی‌ترین مالکان سیتی را درک می‌کنم

قهرمانی لیگ و چمپیونزلیگ باشیم. علی‌رغم این‌که من از عملکردمان راضی هستم اما هنوز کافی نیست. مالکان باشگاه باید تصمیم بگیرند. آن‌ها روسای من هستند. رئیس و مالک باشگاه باید تصمیم بگیرند که چه می‌خواهند. اما اگر هر چند روز یک بار بخواهید این سوال را از من بپرسید، من با صداقت به شما جواب خواهم داد زیرا آدم صادقی هستم. اگر خوب بازی نکنیم، می‌گویم خوب نبودیم. من فصل خوبی داشتم و خیلی راضی هستم. از بودن در اینجا خیلی راضی‌ام. من در تمام طول فصل، با همه فراز و نشیب‌ها راضی بودم.»

## حاتم بخشی غنی با ایجاد ادارات موازی

● عرفان مهران

به تقویت ادارات موازی، فربه‌سازی حکومت و حیف‌ومیل بیشتر منابع انجامیده است. اکثر این ادارات که اغلب به هدف باج‌دهی و راضی کردن افراد و گروه‌ها در حکومت ایجاد گردیده بودند، اکنون ضعف و ناکامی خود را آشکار می‌کنند و با گذشت هر روز مشکل جدیدی را روی دست حکومت و به‌خصوص شخص آقای غنی می‌گذارد.

تشکیل وزارت دولت در امور توریسم نیز بخشی از حاتم‌بخشی آقای غنی است که ایجاد آن هیچ کمکی به تقویت صنعت توریسم در کشور نخواهد کرد. اداره‌ی مشابه این در چارچوب وزارت اطلاعات و فرهنگ اکنون فعال است و سالانه بودجه‌ی اختصاصی نیز برای توسعه‌ی صنعت توریسم در وزارت اطلاعات و فرهنگ در نظر گرفته می‌شود. اگر قرار است کاری در این زمینه صورت گیرد، باید اداره‌ی متذکره در وزارت اطلاعات و فرهنگ بیشتر فعال شود و مسئولانه در این راستا عمل نماید.

اما پیش از این، پیش‌زمینه‌ی هرگونه فعالیت فرهنگی و اقتصادی در کشور وجود امنیت کافی و ثبات سیاسی می‌باشد. در حالی‌که وضعیت امنیتی تحت اداره‌ی آقای غنی هر روز رو به وخامت است، نمی‌توان به کارهای دیگر او در کشور امید دوخت. حکومت و شخص آقای غنی بهتر است به‌جای این اقدامات توجه خود را روی مسأله‌ی اصلی کشور معطوف نموده و با انجام اقدامات صادقانه جلو فروپاشی کشور را بگیرد.

با این حال، پرسش اصلی این است که با این وصف و حال‌وهوایی که بر کشور حاکم است، ایجاد وزارت دولت در امور توریسم چه معنا دارد؟ آیا این یک اولویت است؟ تشکیل این نهاد چگونه می‌تواند در این وضعیت بی‌ثبات سیاسی و فضای ناامن در کشور به صنعت توریسم رونق بخشد؟

بدون شک پاسخ به همه‌ی این پرسش‌ها منفی است. در حال حاضر نه سرمایه‌گذاری روی این بخش‌های فرعی یک اولویت است و نه هم این‌گونه اقدامات می‌تواند به وضعیت موجود کمک کند. این اداره در شرایطی که نیمی از کشور در معرض تهدید بلند گروه‌های تروریستی است به هیچ عنوان نمی‌تواند کار موثری را انجام دهد. به نظر می‌رسد تشکیل این اداره در شرایط حاضر تنها صرف هزینه‌های بی‌جا و تقلیل اولویت‌ها به امورات فرعی کشور خواهد بود.

رئیس‌جمهور غنی در حالی این اداره را تشکیل می‌دهد که پیش از این او بارها بر کوچک‌سازی حکومت و حذف ادارات موازی از بدنه‌ی دولت تأکید داشت. اما تشکیل ادارات جدید و تعریف پست‌ها و سمت‌های جدید در حکومت، طی یکی-دو سال گذشته

شده است. افغانستان درگیر جنگ فرساینده‌ی است که هیچ تصویر روشنی از آینده‌ی آن وجود ندارد. بخش عمده‌ی قلمرو کشور درگیر جنگ است و با گذشت هر روز این قلمرو گسترش پیدا می‌کند. اکثر مناطقی که دارای جاذبه‌های گردشگری اند ناامن‌اند و تنها بامیان که از امنیت نسبی برخوردار است نیز به دلیل راه‌های ناامن آن نمی‌تواند گردشگران خارجی را جذب کند. شرایط سفر در افغانستان نه تنها برای شهروندان خارجی به یک امر ناممکن مبدل شده است، بلکه برای شهروندان کشور نیز تبدیل به کابوس شده است. سفرهای عادی حتی از شهروندان عادی و افرادی که هیچ‌گونه وابستگی‌های سیاسی و گروهی نیز ندارند، قربانی‌های زیادی می‌گیرد.

در سال گذشته، یوناما اعلام کرد که تلفات غیرنظامیان در بالاترین حد خود رسیده است. امسال هم وضعیت بدتر از سال قبل می‌باشد. تنها در چهار روز پس از معرفی وزارت دولت در امور توریسم دست‌کم ۴۰۰ نفر در گوشه و کنار کشور کشته و یا زخمی شده‌اند. تروریستان حالا به‌سادگی می‌تواند به مهم‌ترین مراکز نظامی و امنیتی دسترسی پیدا کند و جوی خون را در کشور جاری سازند.

رئیس‌جمهور غنی اخیراً با صدور فرمانی وزارت دولت در امور توریسم را ایجاد کرده و غلام‌نبی فراهی را به‌عنوان وزیر دولت در امور توریسم معرفی نموده است. حکومت گفته که هدف از ایجاد این اداره توسعه و گسترش جهانگردی، جذب سرمایه و معرفی آثار باستانی افغانستان می‌باشد.

افغانستان دارای جاذبه‌های گردشگری فراوانی می‌باشد. طبیعت بکر، آثار تاریخی و تمدنی و تنوع فرهنگی این کشور برای بسیاری از گردشگران جهان از جذابیت خاصی برخوردار می‌باشند. اما با این وجود، سفر گردشگران خارجی در افغانستان به‌شدت محدود بوده و دسترسی لازم به جاذبه‌های گردشگری در افغانستان وجود نداشته است.

یکی از موانع اساسی توسعه‌ی گردشگری در افغانستان وجود ناامنی‌ها و خشونت‌های فزاینده در کشور بوده است. در برخی از مقاطع تاریخی که وضعیت امنیتی کشور مطمئن بوده است، گردشگران زیادی از جاذبه‌های توریستی کشور دیدن کرده‌اند. اما خشونت‌های چند دهه‌ی اخیر صنعت گردشگری در کشور را با رکود مواجه کرده و جاذبه‌های موجود را به فراموشی سپرده است.

در حال حاضر نیز مسأله‌ی امنیت مهم‌ترین مانع گسترش و توسعه‌ی توریسم در کشور می‌باشد. حکومت در حالی وزارت دولت در امور توریسم را ایجاد می‌کند که جنگ و ناامنی به یکی از اساسی‌ترین مسأله‌ی افغانستان مبدل

**هر روز روزنامه اطلاعات روز را پشت در منزلتان دریافت کنید**

**تغییر در سیستم اخذ تکت آریانا**

داریانا افغان هوایی شرکت  
ARIANA AFGHAN AIRLINES

1 مسافری محترم آریانا می‌توانند هر قدر که تکت های خود را از قبل خریداری نمایند، قیمت نازل تر را بدست آورند.

2 سهولت انتخاب سیت برای مسافری محترم در هنگام خرید تکت ها بوجود آمده، که مسافری محترم می‌توانند هنگام خرید تکت ها، سیت های خویش را نیز انتخاب نموده و قید نمایند.

3 شرکت های سیاحتی می‌توانند برای مسافری گروهی خود قیمت نازل تر را نسبت به قیمت اصلی در سیستم بدست بیاورند.

داریانا افغان هوایی شرکت  
DUBAI  
JEDDAH  
ISTANBUL  
ANKARA  
MOSCOW  
URUMQI  
DELHI